
 
Prot. n. (Vedi segnatura)       Majano, 19 settembre 2023 

 

Al  Sito web di ISTITUTO 
 Sezioni: ALBO ONLINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto:  DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO A CUI AFFIDARE 
L’INCARICO DI FORMATORE-TUTOR DEL DSGA NELL’ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, artt. 7, commi 4 e 6, e 53; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. i.; 
VISTO  l’articolo 67 comma 2 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto 

Scuola siglato il 29 novembre 2011, che include le istituzioni scolastiche tra i soggetti 
qualificati per la formazione del personale scolastico; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107; 

RAVVISATA  la necessità di individuare un Esperto formatore per attività di formazione e 
aggiornamento per un massimo di n. 100 ore destinata al Direttore Generale dei Servizi 
Amministrativi; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi 
per le attività di formazione e aggiornamento; 

ACCERTATA  la disponibilità di bilancio costituita dalle risorse che saranno stanziate, nel Programma 
annuale per l’anno fin. 2023, nell’aggregato di spesa P04 (Formazione e 
aggiornamento); 

 
DETERMINA 

 
1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per la selezione, mediante avviso 

pubblico, di una figura di formatore-tutor del Direttore dei servizi generali ed amministrativi neo-
assunto per l'anno scolastico 2023/2024; 

2. di stabilire: che il requisito necessario per partecipare alla selezione sia l'appartenenza al profilo 
professionale di DSGA, in servizio presso altre scuole o in quiescenza da non più di tre anni 
scolastici, compreso quello oggetto dell'incarico; 

3. che il conferimento dell'incarico avverrà mediante un rapporto di collaborazione plurima, ai sensi 
dell'art. 57 del CCNL sottoscritto il 29/11/2007, oppure mediante contratto d'opera in regime di 
lavoro autonomo, nel caso in cui sia selezionato un DSGA in quiescenza; 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
68

23
 -

 1
9/

09
/2

02
3 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



4. di rinviare all'emanando avviso per quanto concerne le modalità e i tempi per la presentazione 
delle istanze di partecipazione; 

5. di individuare, per la valutazione comparativa dei curricula presentati, i parametri e correlati 
punteggi indicati nella seguente tabella, che andranno ulteriormente specificati nell'avviso; 

 

TITOLI E SERVIZI P U NTE GGI O  

Anzianità di servizio nella scuola: N. 2 punti per ogni a.s. escluso il presente max. 40 punti 

Esperienze come formatore/tutor di personale ATA: N. 2 punti per ogni corso max. 20 punti 

Possesso di certificazioni informatiche (ECDL) oppure corsi di aggiornamento su 
aree tematiche specifiche 

max. 10 punti 

Incarichi di gestione progetti con finanziamenti europei negli ultimi 10 anni: n. 
____ punti per ogni progetto PON – FSE – FESR - PNRR 

max. 10 punti 

Incarichi di responsabilità nell'ambito del Sistema Gestione Qualità (SGQ) 
applicato alle istituzioni scolastiche 

max. 10 punti 

Incarichi di Responsabile trattamento dati (RTD) nell'ambito della Privacy max. 10 punti 

TOTALE 100 punti 

 

6. di fissare in euro 25,82 (Trattasi del compenso importo base lordo dipendente del D.I. 326/1995) 
il compenso orario omnicomprensivo per lo svolgimento delle attività tutoriali, nel limite di quelle 
autorizzate che non potranno eccedere il numero di 100, salvo un incremento del 20% (20 ore 
aggiuntive), se richiesto da particolari esigenze straordinarie individuate dal Dirigente scolastico; 

7. di imputare la relativa spesa, per una somma massima di euro 2.801,00 (lordo Stato), per il 50% 
all'aggregato PO4 (Formazione e aggiornamento) delle uscite del Programma annuale per l'anno 
fin. 2023 e per il restante 50% all'aggregato PO4 (Formazione e aggiornamento) delle uscite del 
Programma annuale per l'anno fin. 2024. 

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul proprio sito internet, nelle sezioni Albo 
online ed amministrazione trasparente. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Francesco Candido 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale 

ai  sensi dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39  

 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
68

23
 -

 1
9/

09
/2

02
3 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2023-09-27T13:22:16+0200
	FRANCESCO CANDIDO




